АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕНЬШИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2022                                                                                                № 64
                                                    с.Меньшиково

О внесении изменений в постановление администрации Меньшиковского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области от 06.10.2014 №92 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда местной администрации»

На основании протеста прокуратуры Венгеровского района Новосибирской области от 30.05.2022 №2-22-2022, в соответствии с положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Меньшиковского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Внести следующие изменения в постановление администрации Меньшиковского сельсовета Венеровского района Новосибирской области от 06.10.2014 №92 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда местной администрации»:
          1.1. пункт 4 Положения о порядке расходования средств резервного фонда местной администрации изложить в редакции:
«4. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера:
- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;
- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;
- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;
- оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости.
Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается.»;
       1.2.	в п.п. 5, 6 слова «местной администрации» заменить на слова «Меньшиковского сельсовета»;
      1.3.	пункт 10 изложить в редакции:
«10. отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Меньшиковского сельсовета прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Меньшиковского сельсовета.».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Меньшиковского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области и на официальном сайте администрации в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Меньшиковского сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области                         Е.А. Ковтун

Приложение
к постановлению администрации
Меньшиковского сельсовета
Венгеровского района
Новосибирской области
от 06.10.2014     № 92
    (с изм. от 20.06.2022 №64)
[bookmark: _GoBack]
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств резервного фонда
местной администрации

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положе¬ния о бюджетном процессе муниципального образования и устанав¬ливает порядок выделения и использования средств резервного фонда местной администрации.
2. Резервный фонд местной администрации создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год.
3. Объем резервного фонда местной администрации определяется решением о бюджете муниципального образования на соответствующий год.
4. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера:
- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;
- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;
- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;
- оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости.
Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается.
5. Средства из резервного фонда местной администрации выделяются на основании постановления главы Меньшиковского сельсовета.
Решение о выделении средств из резервного фонда принимается в том случае, когда средств, находящихся в распоряжении исполни¬тельно-распорядительных органов и учреждений муниципального образования, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.
В постановлении главы Меньшиковского сельсовета о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением главы Меньшиковского сельсовета, не допускается.
6. Проект постановления главы Меньшиковского сельсовета о выделении средств из резервного фонда муниципального образования с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит финансовый орган муниципального образования после получения соответствующего поручения главы местной администрации.
7. Подразделения администрации и учреждения муниципального образования, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют в финансовый орган муниципального образования документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости - заключения комиссии, экспертов и т.д.
8. Средства из резервного фонда местной администрации выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
Муниципальные предприятия и учреждения, подразделения местной администрации не позднее 5 дней со дня возникно¬вения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
9. Органы местной администрации и учреждения, в распоряжении которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в финансовый орган муниципального образования подробный отчет об использовании этих средств по форме, устанавливаемой финансовым орга¬ном муниципального образования.
10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Меньшиковского сельсовета прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Меньшиковского сельсовета.
11. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет финансовый орган муниципального образования.

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕНЬШИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2022                                                                                                № 64

с.Меньшико

во

О внесении изменений в постановление администрации Меньшиковского

сельсовета Венгеровского района Новосибирской области от 06.10.2014 №92

«Об утверждении Положения о порядке расходования средств

резервного

фонда местной администрации»

На основании про

теста прокурат

уры Венгеровского района Новоси

бирской

области от 30.05.2022 №2

-

22

-

2022, в соответствии с положениями статьи 81

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным

Законом

от 21

декабря 1994г. № 68

-

ФЗ «О защите населения и территорий от чр

езвычайных

ситуаций природного

и техногенного характера», адми

нистрация

Меньшиковского сельсовета

Венгеровского района Новосибир

ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Внести следующие изменения в постановление администрации

Меньшиковского сельсовета Венеровского

района Новосибирской области от

06.10.2014 №92 «Об утверждении Положения о

порядке

расходования средств

резервного

фонда местной админи

страции»:

1.1.

пункт 4 Положения о порядке расходования средств резервного

фонда местной администрации изложить в редакци

и:

«4. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия

расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера:

-

проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных сит

уаций при

угрозе их возникновения;

-

проведение поисковых и аварийно

-

спасательных работ в зонах

чрезвычайных ситуаций;

-

проведение неотложных аварийно

-

восстановительных работ на объектах

жилищно

-

коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности,

энерг

етики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной

ситуации;

-

закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для

первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

-

развертывание и содержание временных пунктов прожив

ания и питания для

пострадавших граждан в течение необходимого с

рока, но не более одного

месяца

;

АДМИНИСТРАЦИЯ   МЕНЬШИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   20.06.2022                                                                                                № 64                                                          с.Меньшико во     О внесении изменений в постановление администрации Меньшиковского  сельсовета Венгеровского района Новосибирской области от 06.10.2014 №92  «Об утверждении Положения о порядке расходования средств   резервного  фонда местной администрации»     На основании про теста прокурат уры Венгеровского района Новоси бирской  области от 30.05.2022 №2 - 22 - 2022, в соответствии с положениями статьи 81  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным  Законом   от 21  декабря 1994г. № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чр езвычайных  ситуаций природного  и техногенного характера», адми нистрация  Меньшиковского сельсовета   Венгеровского района Новосибир ской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1.   Внести следующие изменения в постановление администрации  Меньшиковского сельсовета Венеровского  района Новосибирской области от  06.10.2014 №92 «Об утверждении Положения о  порядке   расходования средств  резервного   фонда местной админи страции»:              1.1.  пункт 4 Положения о порядке расходования средств резервного  фонда местной администрации изложить в редакци и:    «4. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия  расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера:   -   проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных сит уаций при  угрозе их возникновения;   -   проведение поисковых и аварийно - спасательных работ в зонах  чрезвычайных ситуаций;   -   проведение неотложных аварийно - восстановительных работ на объектах  жилищно - коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности,  энерг етики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной  ситуации;   -   закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для  первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;   -   развертывание и содержание временных пунктов прожив ания и питания для  пострадавших граждан в течение необходимого с рока, но не более одного  месяца ;